
 

 

 

 

 

   発行日 令和６年１２月１３日  ☎４２－０８６１ 

 

鳥丸地区コミュニティ協議会だより１２月号 

 

 

 

           辰年から巳年へ 

１１月まで、夏日和が続き、秋の気配を感じないまま、いきなり冬がやってきて寒暖

差に慣れませんが、皆様にはお変わりなくお過ごしのこことお喜び申し上げます。  

 今年は、薩摩川内市・市制２０周年を迎え、記念するお祝い一色の年で各地域ではい

ろいろなイベントが開催されました。鳥丸地区でも２０周年を祝し皆さまのご協力を

頂き、「ふるさと祭り」等多種の行事を実施し無事終わろうとしています。 

 長年、コロナが蔓延し行動が制限されていましたが、元の生活に少しずつ戻りつつ 

今年１年は、安心して行事にご協力いただき心から感謝申し上げます。 

 来年は、もっともっと明るい巳年になります様、皆様良いお年をお迎えください。 

 

１２月の行事予定 

３日（火）第９回執行委員会    １９：００～ コミセン 

７日（土）東郷地域体協 G・G大会   ８：３０～東郷グラウンド 

９日（月）若がえりグループ料理講座 ９：３０～コミセン 

      らくらく健康体操    １３：３０～コミセン 

１３日（金）東郷地域合同連絡会   １６：００～東郷公民館 

１５日（日）神社祭典（宍野軍神社～鳥丸紫尾神社）８：３０～ 

      年末大掃除・迎春準備  １３：００～コミセン他 

２３日（月）らくらく健康体操    １３：３０～コミセン 

２４日（火）育成会クリスマス会   １３：００～コミセン 

２５日（水）手芸クラブ講座      ９：００～コミセン 

２７日（金）迎春生け花・生花引き渡し１４：００～コミセン        「火の用心」 
２８日（土）～２９日（日）消防団年末特別警戒 １９：００～２３：００     

 

令和７年１月行事計画 

 １日（祝日）新年拝賀式       ９：００～旧鳥丸小学校体育館 

１０日（金）薩摩川内市主催スマホ教室１４：００～コミセン 

１１日（土）薩摩川内市消防団出初め式 ８：３０～川内川下流河川敷 

      消防団慰労会      １３：３０～藤川コミセン 

１２日（日）鬼火焚き        １８：００～鳥丸圃場         

１４日（火）らくらく健康体操    １３：３０～コミセン 

      第１０回執行委員会   １９：００～コミセン 

２０日（月）若がえりグループ料理講座 ９：３０～コミセン 

２２日（水）手芸クラブ講座      ９：００～コミセン 

２８日（火）らくらく健康体操    １３：３０～コミセン    来年の巳年の編みぐるみ 

                                  （宍野上）川原 和子さん作 

 



 

鳥丸地区「第１３回ひな祭りつるし飾り展」協賛地区「第３回ひな祭りスタンプラリー」 

開催予告 
      来る２月２８日（金）～３月２日（日）まで上記の通りひな祭りつる

し飾り展（スタンプラリー）の開催を予定しています。 

今回、スタンプラリーの期間を短くして、当地区では、地域の方々にゆ

っくり観覧していただく日を設けました。（期日前にお知らせします。） 

       只今、展示品募集中です。ご自宅に作りためた作品などはありません 

か？ご連絡ください。お預かりにお伺いします。 

鳥丸地区では、毎月第４水曜日午前９時３０分から手芸講座を開催しています。いろ

いろなキットづくりや手芸品（バッグ類・簡単な服）など制作しています。講座は、ど

なたでも、いつでも参加できます。ぜひ一緒に作りませんか？ 

 今回は、協賛地区も９地区に増えました。（鳥丸・山田・南瀬・隈之城・育英・水引・

八幡・平佐・旧増田家住宅（入来町）です。新企画（案）として、協賛地区（展示会場）

のスタンプが５個集まったら、その場でくじを引き、当たりが出たら協賛地区独自の賞

品をゲットできることになっております。お楽しみに💛 

 

   🌸迎春生け花講座🌸 
今年も恒例の迎春生け花講座を開催する予定でしたが 

時節柄、寒さに向け風邪も流行してきているようです。 

講座は、開催できませんが、例年通り華やかに、健やか 

に新年を迎えていただきますよう「生花」の注文を承りま 

す。必要な方は、自治会女性部長さんかコミセンまでお申 

し込みください。（別紙回覧をご覧ください。）           迎 春 準 備 

＊開催日  令和６年１２月２７日（金）         今年も会長と地元有志による 

午後２時～午後５時までにコミセンまで取りにお越   注連縄（しめ縄）づくりを実施 

しください。代金引き換えです。           しました。地区内の神社の鳥居 

            に飾られます。腕も上がり豪華で

プロ並みの出来栄えです。 

薩摩川内市主催 「スマホ教室」開催         

    鳥丸地区開催 参加者募集            鬼火焚きにご参加ください  

 ＊開催日・時 令和７年１月１０日（金）午後２時～ 正月飾りについてきた悪霊を追い払う     

 ＊開催場所  鳥丸コミセンホール         鹿児島の伝統行事です。また、無病息災 

 ・キャッシュレス決済等に関する説明        五穀豊穣を祈る年の初めに１年の災厄を 

 ・つん PAY アプリのインストール操作        祓うという意味が込められたお祭りです。 

 ・SDGｓポイントのチャージ（¥１,０００分贈呈）   舞い上がる火の粉と共にお正月の神様 

 ・市公式の LINEの友達登録             が帰られるとされています。 

 ＊スマホ操作に不慣れで講師によるサポートが必要  是非、無病息災祈願にお越しください。 

な方どなたでも参加できますので是非ご参加ください。＊日時令和７年１月１2 日（日）１８時 

申し込みは：鳥丸コミセン４２－０８６１まで    ＊場所 県道４６号線沿い 鳥丸圃場   


